59 Il testo del canone 14, in cui si parla di schiavi, presenta alcune difficoltà d'interpretazione: si potrebbe intendere ritenendo che fosse il padrone ebreo a dover pagare il valore dello schiavo, come garanzia che non gli sarà fatto alcun male, oppure si potrebbe interpretare attribuendo al sacerdote la possibilità di liberare lo schiavo, a seguito del pagamento del suo prezzo; Rabello propende per questa seconda interpretazione: A. M. RABELLO, *Giustiniano, Ebrei e Samaritani*, vol. 2, 1988, p. 576-577.

60 III Concilio di Orleans, canone 31 (28) (CCSL 148 A, p. 125): «Quia persuasum est populis die Dominico agi cum caballis, aut bubus et veiculis itinera non debere neque ullam rem ad victum praeparari, vel ad netorem domus vel hominis pertenentem ullatenus exerciri, quae res ad Iudaicam magis quam ad Christeanam abservantiam pertinere probatur, id statuimus, ut die Dominico, quod ante fieri licuit, liceat. De opere tamen rurali, id est arata vel vinea vel sectione, messione, excussione, exarto, vel saepe, censuimus abstenendum, quo facilius ad ecclesiam venientes orationis gratiae vacent. Quod si inventus fuerit quis in operibus supra scriptis, quae interdicta sunt, exercere, qualiter emundari debeat, non in laici districtione, sed in sacerdotis castigatione consistat.»

61 Si veda: A. M. RABELLO, *Giustiniano, Ebrei e Samaritani*, vol. 2, 1988, p. 583-584.

62 III Concilio di Orleans, canone 33 (30) (CCSL 148 A, p. 126): «Quia Deo propitio sub catholicorum regum dominatione consistimus, Iudei a die ciniae Domini usque in secunda sabbati in pasca, hoc est ipso quadriduo, procedere inter Christeanus neque catholicis populis se ullo loco vel quacumque occasione miscire praesumant.» Il canone 33 del concilio di Orleans è trattato da Blumenkranz, come esempio dell'isolamento degli ebrei durante le feste cristiane; il clero, con questo provvedimento, mirava a separare, con il ricorso ad una misura autoritaria, gli ebrei e i cristiani: B. BLUMENKRANZ, *Juifs et chrétiens*, 1960, p. 116-117.

63 Per la trattazione dei contenuti di questo concilio si veda: A. M. RABELLO, *Giustiniano, Ebrei e Samaritani*, vol. 2, 1988, p. 586-593.

64 IV Concilio di Orleans, canone 30 (CCSL 148 A, p. 139-140): «Licit prioribus canonibus iam fuerit difinitum, ut, de mancipiis Christianis quae apud Iudaeos sunt, si ad ecclesia confugerint et redemi se

implica l'estensione del diritto di asilo, che viene ampliato al di fuori dell'edificio della chiesa, alla persona di ogni cristiano. Il provvedimento serviva ad agevolare il ricorso all'asilo e al meccanismo di riscatto. Inoltre, secondo questa nuova normativa, era sufficiente che lo schiavo cristiano facesse appello al diritto d'asilo e chiedesse di essere riscattato dal dominio del padrone, motivando la richiesta con il semplice rifiuto di servire gli ebrei. In precedenza, invece, lo schiavo poteva ricorrere alla protezione della Chiesa solo se il padrone aveva interferito nella sua libertà all'osservanza religiosa. Il canone 31⁶⁵ era generato dalla volontà di impedire i casi di proselitismo che si potevano verificare nella famiglia di un proprietario ebreo. Nel testo della normativa sono prese in considerazione diverse categorie di individui, che potevano essere convertiti al giudaismo: il proselito, il pagano battezzato, l'ancella sposata dal padrone e fatta ebrea per questo motivo e il cristiano di nascita, che veniva spinto alla conversione a seguito della promessa di essere liberato.